
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξαίρεση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση 
του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

2 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 189452/19.7.2022 (Β΄ 3998) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 254/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Κομοτηνής, ως προς το χρόνο εκτέ-
λεσης των εργασιών, στο οδικό δίκτυο της πόλης 
της Κομοτηνής στο πλαίσιο του έργου «Επέκταση 
δικτύου διανομής φυσικού αερίου στην πόλη της 
Κομοτηνής».

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών του Δήμου Δοξάτου για το έτος 2024.

4 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Εκτελε-
στικού Γραμματέα» σε Προϊσταμένους Οργανι-
κών Μονάδων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δίκαιου Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Α’ εξάμηνο έτους 
2024.

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους μονίμους υπαλλήλους του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το α’ εξάμηνο έτους 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.  108912 (1)
Εξαίρεση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαί-

ου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάρ-

γηση του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 

του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) της υπό στοιχεία Υ11/7-7-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

2. Την υπ’ αρ. 222/2-11-2023 απόφαση-αίτηση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ζωγράφου, για την εξαίρεση του 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7549

83777



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83778 Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

«Μουσείο Γουναρόπουλου» Δήμου Ζωγράφου, από την 
αυτοδίκαιη κατάργησή του.

3. Την υπ’ αρ. 642/13-11-2023 απόφαση-αίτηση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου για την εξαίρεση του νο-
μικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
«Μουσείο Αλεξάνδρου Κ. Δάμτσα» Δήμου Βόλου από 
την αυτοδίκαιη κατάργησή του.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εξαιρούμε από την κατάργηση του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023 το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με 
την επωνυμία «Μουσείο Γουναρόπουλου» του Δήμου 
Ζωγράφου ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών (Α’ 238/1979) και 
το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
"Μουσείο Αλεξάνδρου Κ. Δάμτσα" του Δήμου Βόλου ΠΕ 
Μαγνησίας (Β’ 879/1996), των οποίων η δραστηριότητα 
από πλευράς εξειδικευμένου αντικειμένου, απόδοσης 
έργου και ευρύτερης αναγνώρισης, τεκμηριώνεται πλή-
ρως και δικαιολογεί την συνέχιση της λειτουργίας τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 168316 (2)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 189452/19.7.2022

(Β΄ 3998) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφω-

να με την υπ' αρ. 254/2023 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής, ως προς 

το χρόνο εκτέλεσης των εργασιών, στο οδικό δί-

κτυο της πόλης της Κομοτηνής στο πλαίσιο του 

έργου «Επέκταση δικτύου διανομής φυσικού αε-

ρίου στην πόλη της Κομοτηνής». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 (ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γραμματέα».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή  Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας
(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων». 

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ΄αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφασης 
της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83779Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23.12.2019 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με 
θέμα: «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα 
με το οποίο « Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018……….δεν γίνεται αναφορά 
σε διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
52 του Κ.Ο.Κ.».

18. Την μελέτη με τίτλο «Μελέτη κυκλοφοριακής ρύθ-
μισης για εργασίες επέκτασης δικτύου διανομής φυσικού 
αερίου καθώς και κατασκευή παροχών στην πόλη της 
Κομοτηνής» κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του 
έργου " Επέκταση χαλύβδινου δικτύου (19bar), Δικτύου 
Πολυαιθυλενίου και συνδέσεις οικιακών και εμπορικών 
πελατών και εμπορικών πελατών στα δίκτυα χαμηλής 
πίεσης (4bar), των πόλεων της Αλεξανδρούπολης και της 
Κομοτηνής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεωρημένη από την 
ΔΤΥ του Δήμου Κομοτηνής.

19. Την υπ΄ αρ. 189452/19-07-2022 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ' αριθ. 220/2021 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής στο οδικό 
δίκτυο της πόλης της Κομοτηνής στα πλαίσια του έργου 
"Επέκταση δικτύου διανομής φυσικού αερίου στην πόλη 
της Κομοτηνής"» (Β΄ 3998).

20. Την υπ' αρ. 254/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής για παράταση του 
χρόνου εκτέλεσης των εργασιών για έξι (6) μήνες, ήτοι 
μέχρι την 27η-04-2024 στο οδικό  δίκτυο της πόλης της 
Κομοτηνής στα πλαίσια του έργου «Επέκταση δικτύου 
διανομής φυσικού αερίου στην πόλη της Κομοτηνής» .

21. Το υπ’ αρ. 157749/28-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 254/
2023 (ΑΔΑ:9ΦΤΡΩΛΟ-ΗΘΑ) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ΄αρ. 189452/19-07-2022
(Β΄ 3998) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφωνα με την υπ' 
αρ. 254/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Κομοτηνής, στο οδικό δίκτυο της πόλης της 
Κομοτηνής στα πλαίσια του έργου «Επέκταση δικτύου 
διανομής φυσικού αερίου στην πόλη της Κομοτηνής» με 
παράταση του χρόνου εκτέλεσης των εργασιών για έξι 
(6) μήνες, ήτοι μέχρι την 27η-04-2024.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 

οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύουν την Απόφαση του θέματος (18ο σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
μέχρι τις 27-04-2024. Στα οδικά δίκτυα που θα πραγ-
ματοποιηθούν εργασίες κατασκευής δικτύων φυσικού 
αερίου και παροχών στον Δήμο Κομοτηνής ανάλογα με 
το πλάτος και τα λοιπά χαρακτηριστικά της οδού ή του 
πεζοδρομίου θα απαιτηθούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
όπως στένωση λωρίδας, εναλλάξ κυκλοφορία των δύο 
κατευθύνσεων, ή αποκλεισμός πρόσβασης με εκτροπή 
κυκλοφορίας σε όμορες οδούς για λόγους ασφαλείας. 
Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετι-
κής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο 
ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγρά-
φως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα 
Τροχαίας, Δήμο Κομοτηνής, αρμόδιο ΚΤΕΛ κλπ) για την 
έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος 
της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός 
θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται κατά τα λοιπά με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της με υπ΄αρ. 189452/
19.7.2022 απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (19ο σχετικό).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 167309 (3)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 

αιρετών του Δήμου Δοξάτου για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83780 Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235) και ειδικότερα 
το άρθρο 24 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) αναφορικά με τον διο-
ρισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στην θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

4. Την υπ’ αρ. 71351/14-12-2010 (εγκύκλιο 41) και την 
υπ’ αρ. 74895/30-12-2010 (εγκύκλιο 60) του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης.

5. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-
γικές Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 180).

6. 1. Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94). 

7. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2023 (Α΄ 133), το οποίο ρυθμίζει 
τον έλεγχο των δαπανών.

9. Το υπ’ αρ. 20687/11.12.2023 αίτημα του Δήμου Δο-
ξάτου.

10. Την υπ’ αρ. 20647/08.12.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δοξάτου, 
περί υπάρξεως πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Δήμου έτους 2024, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των ΑΙΡΕΤΩΝ του 
Δήμου Δοξάτου για το έτος 2024 ως εξής:

A/A ΑΙΡΕΤΟΙ

ΑΡΙΘ-

ΜΟΣ 

ΑΙΡΕΤΩΝ

ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1. ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 7 60

3. ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 18 60

α) Το όριο των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας για 
τους ως άνω αιρετούς ορίζεται μέχρι 5 (πέντε) ημέρες 
τον μήνα.

β) Ειδικότερα, λόγω της φύσεως του αντικειμένου ερ-
γασίας των ως άνω (έκτακτες συναντήσεις, έκτακτες με-
τακινήσεις καθώς και προκαθορισμένης – μεγαλύτερης 
των πέντε ημερών), επιτρέπεται ο ετήσιος συμψηφισμός 
των κατά μήνα ημερών με ανώτατο όριο τις 12 (δώδεκα) 
ημέρες/μήνα μέχρις συμπληρώσεως των εξήντα συνο-
λικά ημερών ετησίως.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Δοξάτου οικονο-
μικού έτους 2024 ποσού 3.000,00 € η οποία θα βαρύνει 
τον ΚΑ 00/6421.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Δράμα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 191402 (4)
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Εκτελε-

στικού Γραμματέα» σε Προϊσταμένους Οργανι-

κών Μονάδων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

 Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου (Α’ 230).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπ’ αρ. 58252/25-4-2023 (ΑΔΑ: Σ9ΣΖΟ7ΛΩ-2ΧΣ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου «Διορι-
σμός μετακλητού Εκτελεστικού Γραμματέα στην Περι-
φέρεια Βορείου Αιγαίου».

5. Την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής 
λειτουργίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Εκτελεστικού Γραμματέα» σε προϊσταμένους υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου ως εξής:

1. Στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων:
Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών, με ή χωρίς αποδο-

χές, στους προϊσταμένους των Διευθύνσεων που υπάγο-
νται στη Γενικής τους Διεύθυνση καθώς των αναπληρω-
τών προϊσταμένων στην περίπτωση που ο προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης κωλύεται ή ελλείπει.

2. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων:
Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών, με ή χωρίς αποδοχές 

στους προϊσταμένους και τους υπαλλήλους των τμημά-
των ή γραφείων που υπάγονται στη Διεύθυνσή τους.

3. Στους προϊσταμένους των Αυτοτελών Τμημάτων:
Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών, με ή χωρίς αποδοχές 

στους υπαλλήλων που υπάγονται στο τμήμα ή γραφείο 
τους.

Από τις ανωτέρω άδειες των περιπτώσεων 1, 2, 3, 
εξαιρούνται αυτές για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
και των ειδικών αδειών άνευ αποδοχών των άρθρων 93 
και 182 του ν. 3852/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83781Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

Οι Διευθύνσεις Διοικητικού της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας τηρούν αρχείο των χορηγηθεισών αδειών των 
υπαλλήλων.

Η ανωτέρω παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής σε 
προϊσταμένους υπηρεσιών της Περιφέρειας Βορείου Αι-
γαίου «Με Εντολή του Εκτελεστικού Γραμματέα», ισχύει 
και για τους νόμιμουs αναπληρωτές τους σε περίπτωση 
έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Εκτελεστι-
κού Γραμματέα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, οι δι-
οικητικές πράξεις και τα έγγραφα που αφορούν στην χο-
ρήγηση αδειών σε υπαλλήλους για τις οποίες δεν έχουν 
εξουσιοδοτηθεί προϊστάμενοι και παραμένουν στην 
αρμοδιότητά του, θα υπογράφονται από την προϊστα-
μένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και 
παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη που ορίζει διαφορε-
τικά το αντικείμενο του θέματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 18 Δεκεμβρίου 2023

 Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 15993/2023 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργα-

σίας Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με 

αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασί-

ας Ιδιωτικού Δίκαιου Αορίστου Χρόνου του Ορ-

γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 

Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Α' εξάμη-

νο έτους 2024.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί αποζη-

μίωσης για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρω-
ση με αμοιβή εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου 
των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή όλως απρόβλεπτων 
υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Το άρθρο 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 141).

3. Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007, 
σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση του 
οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, μετά από πρόταση των οικείων Δημοτικών και 

Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης των Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, Κοινοτήτων 
ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδήποτε να καθι-
ερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή πενθήμερης 
εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό υπαλλήλων, 
χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω της ιδιο-
τυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της 
μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας».

4. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β’ 1290/2013 και 
Β’ 2351/2013 τροποποίησή του).

5. Την υπ' αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β’ 608) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου ερ-
γασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 
σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. 
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

6. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξημέ-
νες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 
υλοποίηση τα αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώ-
ρου βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής 
λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβη-
τηρίων, γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέ-
δων), των παιδικών χαρών, των Μουσείων, των Πινα-
κοθηκών, Βιβλιοθηκών κ.λ.π., κρίνεται απαραίτητη η 
απασχόληση του προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου , κατά τις Κυριακές- εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στον Κ.Α. 6022.001 
του Προϋπολογισμού έτους 2024 του ΟΠΑΝΔΑ για την 
κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή της σχετικής 
αποζημίωσης (σχετ. το με αρ. πρωτ. 15558/1.12.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού).

8. Το άρθρο 240 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

9. Την υπ’ αρ. 403/4.10.2021 (ΑΔΑ:6Σ6ΡΩ6Μ-ΞΦΕ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 
συγκρότησης και ορισμού θητείας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το α' εξάμηνο του έτους 2024, ερ-
γασία με αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτήτων του Οργα-
νισμού που επιβάλλουν την παρουσία των εργαζομένων 
προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθμη και ασφαλής 
διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών προγραμμάτων, η 
επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - φύλαξη των αθλη-
τικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η άρτια παρουσίαση 
πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών δρώμενων-θεα-
τρικών παραστάσεων- προγραμμάτων Διά βίου μάθη-
σης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές και έκτακτες ή 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω της εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργα-
σίας Υπηρεσιών, ως ακολούθως :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83782 Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

1. Απογευματινή υπερωριακή απασχόληση για τετρα-
κοσίους πενήντα (450) υπαλλήλους ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολόγων, Μουσικών, 
Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσι-
κών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότη-
τας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-
Επιμελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, 
Ελαιοχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρητών κτιρί-
ων), Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριό-
τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

2. Ημερήσια Απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων για 
πεντακόσιους (500) υπαλλήλους ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολόγων, Μουσικών, 
Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσι-
κών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότη-
τας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-
Επιμελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, 
Ελαιοχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρητών κτιρί-
ων), Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριό-
τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων για 
εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολόγων, Μουσικών, 
Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσι-
κών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότη-
τας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-
Επιμελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, 
Ελαιοχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρητών κτιρί-
ων), Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριό-
τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για τετρακοσίους πενήντα (450) υπαλλή-
λους ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολόγων, Μουσικών, 
Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσικών/
Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, Πλη-
ροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότητας, 
Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επι-
μελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, Ελαι-
οχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρητών κτιρίων), 
Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριό-

τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για ογδόντα (80) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολό-
γων, Μουσικών, Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών 
Οργάνων, Μουσικών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, 
Γραφικών Τεχνών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Εποπτών Καθαριότητας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, 
Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μουσικής, Ηλε-
κτρολόγων, Σχεδιαστών, Ελαιοχρωματιστών, Δομικών 
Έργων (Συντηρητών κτιρίων), Ξυλουργών, Σιδηρουρ-
γών, Ηλεκτρονικών, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, 
Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώ-
ρων.

Οι ώρες απασχόλησης για το α' εξάμηνο του έτους 
2024 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως: 

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες. 
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, 
για το α' εξάμηνο έτους 2024, θα βαρύνει την πίστω-
ση του Προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., οικονομι-
κού έτους 2024, υπό Κ.Α. 6022.001 κατ' ανώτατο όριο 
στο ποσό των 1.200.000,00 € για αποζημίωση υπε-
ρωριακής απογευματινής εργασίας και για εργασία 
τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83783Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

    Αριθμ. 15992/2023 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργα-

σίας Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με 

αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του Ορ-

γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 

Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το α' εξάμη-

νο έτους 2024.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’176) περί Αποζη-

μίωσης για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρω-
ση με αμοιβή εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου 
των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή όλως απρόβλεπτων 
υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 141).

3. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β’ 1290/2013 και 
Β’ 2351/2013 τροποποίησή του).

4. Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3584/
2007, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρθρου 280 
του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση 
του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, μετά από πρόταση των οικείων Δημοτι-
κών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης 
των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, 
Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδή-
ποτε να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή 
πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό 
υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω 
της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους 
και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας».

5. Την υπ' αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β’ 608) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου ερ-
γασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 
σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. 
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

6. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξη-
μένες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 
υλοποίηση των αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 
βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουργία 
των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, γυμνα-
στηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των παιδικών 
χαρών, των Μουσείων, των Πινακοθηκών, Βιβλιοθηκών 
κ.λπ., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση του προσωπι-

κού πέραν του κανονικού ωραρίου , κατά τις Κυριακές- 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. 
6012.001 και 6012.002 του Προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2024 του ΟΠΑΝΔΑ για την κάλυψη της δαπά-
νης για την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης (σχετ. 
το υπ’ αρ. 15558/1.12.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικού).

8. Το άρθρο 240 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

9. Την υπ’ αρ. 403/4.10.2021 (ΑΔΑ: 6Σ6ΡΩ6Μ-ΞΦΕ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 
συγκρότησης και ορισμού θητείας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το α' εξάμηνο του έτους 2024, 
εργασία με αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α, λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτή-
των του Οργανισμού που επιβάλλουν την παρουσία των 
εργαζομένων προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθ-
μη και ασφαλής διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών 
προγραμμάτων, η επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - 
φύλαξη των αθλητικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η 
άρτια παρουσίαση πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών 
δρώμενων-θεατρικών παραστάσεων- προγραμμάτων 
δια βίου μάθησης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές 
και έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και 
λόγω της εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμε-
ρης εβδομαδιαίας εργασίας Υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1. Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση για διακό-
σιους τριάντα (230) υπαλλήλους ειδικοτήτων:

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας, Αρ-
χιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο-
γράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, 
Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών 
Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέ-
σεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντι-
στών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών 
Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, 
Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυ-
λάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, Προσωπικού καθα-
ριότητας.

2. Απασχόληση ημερήσια Κυριακών- Εξαιρέσιμων για 
διακόσιους τριάντα (230) υπαλλήλους ειδικοτήτων : 

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας,, Αρ-
χιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο-
γράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, 
Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών 
Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέ-
σεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντι-
στών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83784 Τεύχος B’ 7549/31.12.2023

Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, 
Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυ-
λάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, Προσωπικού καθα-
ριότητας.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών-Εξαιρέσιμων για 
εξήντα (60) υπαλλήλους ειδικοτήτων:

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας,, Αρ-
χιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο-
γράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, 
Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών 
Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέ-
σεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντι-
στών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών 
Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, 
Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυ-
λάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, Προσωπικού καθα-
ριότητας.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας,, Αρ-
χιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο-
γράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, 
Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών 
Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέ-
σεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντι-
στών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών 
Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, 
Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυ-
λάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, Προσωπικού καθα-
ριότητας.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για εξήντα (60) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας,, Αρ-
χιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπο-
γράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, 
Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών 

Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέ-
σεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντι-
στών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών 
Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, 
Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυ-
λάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, Προσωπικού καθα-
ριότητας.

Οι ώρες απασχόλησης για το α' εξάμηνο του έτους 
2024 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες.
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, κατά 
το α' εξάμηνο έτους 2023, θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Ο.ΠΑΝ.Δ.Α. οικονομικού έτους 
2024 υπό Κ.Α. 6012.001 κατ' ανώτατο όριο στο ποσό 
των 150.000,00 € για αποζημίωση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας και υπό Κ.Α. 6012.002 κατ' ανώτατο 
όριο στο ποσό των 650.000,00 € για αμοιβή υπερωρια-
κής εργασίας κατά τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες των μονίμων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075493112230008*


		2024-01-03T17:30:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




